
COMUNE DI S. SALVATORE DI FITALIA 
 

CITTA’ METROPOLITANA di MESSINA

I Settore - Servizio Economico
Finanziario - Servizi alla Persona

DETERMINAZIONE        N.  186  DEL   04/10/2024

REGISTRO GENERALE N. 514 DEL  04/10/2024

OGGETTO:  EFFICACIA  -  AGGIUDICAZIONE  DEFINITIVO  PER
SERVIZIO  DI  TRASPORTO  SCOLASTICO  URBANO  E
INTEGRATIVO  DALLA  DATA  DEL  PRESENTE  ATTO  AL
07.06.2025. PROCEDURA-RDO SUL MEPA. CIG. B332E35A29.

Il giorno 04/10/2024 nella Casa Comunale, il sottoscritto Maria Alfonsa Franchina
nella qualità di Responsabile della Posizione Organizzativa del I Settore - Servizio
Economico Finanziario - Servizi alla Persona giusta determinazione del Sindaco
n.01 del 02/01/2024, avvalendosi delle facoltà derivanti dalle leggi vigenti adotta il
seguente provvedimento:



Determinazione n. 186 del 04/10/2024

OGGETTO: EFFICACIA  -  AGGIUDICAZIONE  DEFINITIVO  PER  SERVIZIO  DI  TRASPORTO
SCOLASTICO  URBANO  E  INTEGRATIVO  DALLA  DATA  DEL  PRESENTE  ATTO  AL
07.06.2025. PROCEDURA-RDO SUL MEPA. CIG. B332E35A29.

IL RESPONSABILE
I SETTORE - SERVIZIO ECONOMICO FINANZIARIO - SERVIZI ALLA PERSONA

PREMESSO:
 Che con delibera di Giunta Comunale  n. 124 del 12.09.2024 sono state emanate Direttive ed assegnazione

somme al Responsabile del 1° Settore Economico Finanziario e Servizi alla Persona per il  servizio di che
trattasi e, in esecuzione di tali direttive,  in data 16.09.2024, è stato pubblicato,  all’albo pretorio dell’Ente,
l’avviso per gli operatori economici interessati a presentare, entro le ore 10:00 del 19.09.2024, manifestazione
di interesse per partecipare alla gara di che trattasi.

 Che con determinazione n. 473 del 19.09.2024 è stata avviata la trattativa diretta sul Mepa n. 4670320 con
scadenza  il 24.09.2024;

 Che l’offerta pervenuta della Ditta La Pinta Francesco con sede in S. Salvatore di Fitalia che ha offerto un
ribasso sulla b.a. pari al  0,1413 % per un importo complessivo di €. 21.195,00 oltre IVA al 10% pari ad €
30,00;

 Che la sottoscritta attesta di non trovarsi in nessuna ipotesi di conflitto di interessi nemmeno potenziale né in
situazioni che danno luogo ad obbligo di astensione ai sensi del DPR 62/2013 e del codice di comportamento
interno e di avere verificato che i soggetti intervenuti  nell’istruttoria che segue non incorrono in analoghe
situazioni;

 Che la ditta affidataria  risulta in regola con gli oneri contributivi e previdenziali, giusto  Durc prot. INPS /
INAIL 44197387 con scadenza validità il 17.10.2024;

Acquisita la dichiarazione di cui all’art. 94 e seguenti del nuovo codice degli appalti Codice degli Appalti;
Considerato  che,  ai  sensi  dell’art.  32,  comma  7,  del  D.lgs.  50/2016  e  s.m.i.,  l’aggiudicazione  diventa  efficace
solamente dopo la verifica del possesso dei prescritti requisiti;”
Dato Atto che :

 che la stipula del contratto avviene mediante sottoscrizione della stipula della trattativa diretta sul Mercato
elettronico  della  pubblica  amministrazione,  a  fronte  della  verifica  del  possesso  dei  requisiti  ex  art.  94  e
seguenti D.Lgs. 36/2023, in conformità  con quanto previsto dalle Linee Guida ANAC;

 con note prot.llo  7093-7099-7098  del 19.09.2024  sono stati richiesti  rispettivamente alla Procura Repubblica
di Patti e all’Agenzia delle Entrate le verifiche di rito;

 Che sono stati acquisiti gli esite delle verifiche;
 è necessario avviare subito il servizio, in quanto le scuole sono attualmente nel pieno dell’attività didattica ed

è urgente fornire il servizio di trasporto  scolastico affinché sia possibile, senza intoppi, la prosecuzione delle
attività scolastiche;

Richiamato  l’art.  3 dell’allegato II.10 del D. l.gvo 36/2023 che recita:” 1. Ai sensi e per gli effetti dell'articolo 95,
comma 2, del codice la violazione si considera grave quando comporta l'inottemperanza a un obbligo di pagamento di
imposte o tasse per un importo che, con esclusione di sanzioni e interessi, è pari o superiore al 10 per cento del valore
dell'appalto. Per gli appalti suddivisi in lotti, la soglia di gravità è rapportata al valore del lotto o dei lotti per i quali
l'operatore  economico  concorre.  In  caso  di  subappalto  o  di  partecipazione  in  raggruppamenti  temporanei  o  in
consorzi,  la  soglia  di  gravità  riferita  al  subappaltatore  o  al  partecipante  al  raggruppamento  o  al  consorzio  è
rapportata  al  valore  della  prestazione  assunta  dal  singolo  operatore  economico.  In  ogni  caso,  l'importo  della
violazione  non  deve  essere  inferiore  a  35.000  euro.  Costituiscono  gravi  violazioni  in  materia  contributiva  e
previdenziale quelle ostative al rilascio del DURC, di cui al decreto del Ministro del lavoro e delle politiche sociali 30
gennaio 2015, ovvero delle certificazioni rilasciate dagli enti previdenziali di riferimento non aderenti al sistema dello
sportello unico previdenziale.
Stabilito, pertanto, di attestare l’avvenuta efficacia dell’aggiudicazione in argomento;
Dato atto che la spesa complessiva di €. 21.195,00 oltre IVA è imputata ai capitoli  104503021 imp. 2024-1139/0 e
2025 -6/0 e 104503051  imp.  2024 1140/0 del Bilancio 2024/2026;
Visto il D.lgs. n. 267/2000; 
Visto il D.lgs. n. 36/2023; 
Visto l’Ordinamento Enti Locali vigente nella Regione Sicilia; 
Visto l’Ordinamento comunale degli uffici e dei servizi;

PROPONE



Determinazione n. 186 del 04/10/2024

1. Di dare atto che la premessa forma parte integrante e sostanziale della presente; 
2. di dichiarare, pertanto, efficace l’aggiudicazione del servizio di  trasporto scolastico urbano e integrativo, a

favore Ditta La Pinta Francesco con sede in S. Salvatore di Fitalia a. seguito dell’esito positivo della verifica dei
requisiti dichiarati in sede di gara, ai sensi dell’art. 99, del D.lgs. 36/2023 e s.m.i.,;

3. Di aggiudicare definitivamente, a seguito delle risultanze delle procedure di gara sul MEPA-RDO n. 4670320,
il  servizio di  trasporto scolastico urbano e integrativo dalla data del presente atto al 07.06.2025 alla Ditta La
Pinta Francesco con sede in S. Salvatore di Fitalia per l’importo di  €.  21.195,00 al netto del  ribasso dello
0,1413%, oltre IVA al 10% di €. 2.119,50;

4. Di  dare  atto  che  la  stipula  del  contratto  avviene  mediante  sottoscrizione  dell’affidamento  sul  Mercato
elettronico della pubblica amministrazione, in conformità con quanto previsto dalle Linee Guida ANAC n. 4;

5. Di dare atto altresì:
 che la somma complessiva di Euro 23314,50 è imputata al  cap. 104503021 imp. 2024-1139/0 e imp. 2025-6/0

e al cap  n. 104503051 imp 2024-1140/0 del Bilancio 2024/2026;
 ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990 e dell’art. 1 com A lett. E ) della L n. 190/2012, della insussistenza

di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti del responsabile del presente procedimento.
 Il pagamento delle competenze dovute verrà effettuato a presentazione di fattura e previa verifica di regolarità

contributiva (DURC):
 ai sensi e per gli effetti di curi all’art. 183 comma 8 del D.Lgs n. 267/2000 che il programma dei pagamenti è

compatibile con gli stanziamenti di cassa e con i vincoli di finanza pubblica;
 ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, che il presente

provvedimento, oltre all’impegno di cui sopra, non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione
economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente e pertanto sarà sottoposto al controllo contabile da parte del
Responsabile  del  servizio finanziario,  da rendersi  mediante apposizione del  visto di  regolarità  contabile  e
dell’attestazione  di  copertura  finanziaria  allegati  alla  presente  determinazione  come  parte  integrante  e
sostanziale;

 che avverso il presente provvedimento è esperibile ricorso al TAR territorialmente competente nel termine di
60 gg.  o  in  alternativa ricorso straordinario al  presidente  della  Regione  nel  termine di  120 gg.  Entrambi
decorrenti dalla dati di notifica o comunicazione dell’atto o dalla piena  conoscenza di esso;

 che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui al D.Lgs. n. 33/2013 e
deve essere pubblicato nella Sezione “Amministrazione Trasparente-Provvedimenti-Determine”.

1 Di rendere noto ai  sensi  dell’art.  3 della  legge n.  241/1990 che il  Responsabile è il  dipendente Prattella
Antonino;

2 di trasmettere il presente provvedimento all’Ufficio segreteria per l’inserimento nella raccolta generale ed
all’Ufficio Ragioneria per il controllo contabile e l’attestazione della copertura finanziaria della spesa.

L’Istruttore                                                                                        Il Responsabile del Procedimento  (F.to L. Galati)
F.to Antonino Prattella

************************

IL RESPONSABILE DEL 1° SETTORE
ECONOMICO FINANZIARIO E SERVIZI ALLA PERSONA

Vista la proposta di determinazione sopra riportata  che qui si intende integralmente richiamata e trascritta e che forma
parte formale e sostanziale del presente dispositivo;
Considerato che nulla osta per l’approvazione.
Ritenuto di dover approvare e fare propria la proposta di determinazione di cui prima;
Visto il D.lgs n. 267/2000;
Visto il D.lgs n. 118/2011;
Visto il D.lgs. n. 165/2001;
Visto l’O.R.EE.LL. della Regione Sicilia;
Vista la L.R. n. 30/2000;
Visto lo statuto comunale;
Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
Visto il regolamento comunale di contabilità;

DETERMINA

6. Di dare atto che la premessa forma parte integrante e sostanziale della presente; 
7. di dichiarare, pertanto, efficace l’aggiudicazione del servizio di  trasporto scolastico urbano e integrativo, a

favore Ditta La Pinta Francesco con sede in S. Salvatore di Fitalia a. seguito dell’esito positivo della verifica dei
requisiti dichiarati in sede di gara, ai sensi dell’art. 99, del D.lgs. 36/2023 e s.m.i.,;



Determinazione n. 186 del 04/10/2024

8. Di aggiudicare definitivamente, a seguito delle risultanze delle procedure di gara sul MEPA-RDO n. 4670320,
il  servizio di  trasporto scolastico urbano e integrativo dalla data del presente atto al 07.06.2025 alla Ditta La
Pinta Francesco con sede in S. Salvatore di Fitalia per l’importo di  €.  21.195,00 al netto del  ribasso dello
0,1413%, oltre IVA al 10% di €. 2.119,50;

9. Di  dare  atto  che  la  stipula  del  contratto  avviene  mediante  sottoscrizione  dell’affidamento  sul  Mercato
elettronico della pubblica amministrazione, in conformità con quanto previsto dalle Linee Guida ANAC n. 4;

10. Di dare atto altresì:
 che la somma complessiva di Euro 23314,50 è imputata al  cap. 104503021 imp. 2024-1139/0 e imp. 2025-6/0

e al cap  n. 104503051 imp 2024-1140/0 del Bilancio 2024/2026;
 ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990 e dell’art. 1 com A lett. E ) della L n. 190/2012, della insussistenza

di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti del responsabile del presente procedimento.
 Il pagamento delle competenze dovute verrà effettuato a presentazione di fattura e previa verifica di regolarità

contributiva (DURC):
 ai sensi e per gli effetti di curi all’art. 183 comma 8 del D.Lgs n. 267/2000 che il programma dei pagamenti è

compatibile con gli stanziamenti di cassa e con i vincoli di finanza pubblica;
 ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, che il presente

provvedimento, oltre all’impegno di cui sopra, non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione
economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente e pertanto sarà sottoposto al controllo contabile da parte del
Responsabile  del  servizio finanziario,  da rendersi  mediante apposizione del  visto di  regolarità  contabile  e
dell’attestazione  di  copertura  finanziaria  allegati  alla  presente  determinazione  come  parte  integrante  e
sostanziale;

 che avverso il presente provvedimento è esperibile ricorso al TAR territorialmente competente nel termine di
60 gg.  o  in  alternativa ricorso straordinario al  presidente  della  Regione  nel  termine di  120 gg.  Entrambi
decorrenti dalla dati di notifica o comunicazione dell’atto o dalla piena  conoscenza di esso;

 che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui al D.Lgs. n. 33/2013 e
deve essere pubblicato nella Sezione “Amministrazione Trasparente-Provvedimenti-Determine”.

3 Di rendere noto ai  sensi  dell’art.  3 della  legge n.  241/1990 che il  Responsabile è il  dipendente Prattella
Antonino;

4 di trasmettere il presente provvedimento all’Ufficio segreteria per l’inserimento nella raccolta generale ed
all’Ufficio Ragioneria per il controllo contabile e l’attestazione della copertura finanziaria della spesa.

Il Responsabile
I Settore - Servizio Economico Finanziario - Servizi alla Persona

Maria Alfonsa Franchina

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del
Comune di San Salvatore di Fitalia. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

FRANCHINA MARIA ALFONSA in data 04/10/2024



COMUNE DI SAN SALVATORE DI FITALIA
Provincia di Messina

Determinazione I Settore - Servizio Economico Finanziario - Servizi alla Persona nr.186 del 04/10/2024

Pagina 1 di 2

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: TRASPORTO urbano integativo anno scolastico 2024/2025

0000033 - DIVERSIBeneficiario:

SIOPE: 1.03.02.05.9994.06.1.0103Codice bilancio:

Capitolo: 1045030212025

14.283,50Importo:12/09/2024Data:2025 6/0Impegno di spesa2024ESERCIZIO:

SPESE DIVERSE PER LA ASSISTENZA SCOLASTICA REFEZIONE E TRASPORTO

Piano dei conti f.: 1.03.02.05.999 Utenze e canoni per altri servizi n.a.c.

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: INCREMENTO TRASPORTO ALUNNI DISABILI ART. 1 C 449 LETT D OCTIES-L232/2016 C.E. 67/4 - trasporto integrativo
anno scolastico 2024/2025

0000033 - DIVERSIBeneficiario:

SIOPE: 1.03.02.13.0034.06.1.0103Codice bilancio:

Capitolo: 1045030512024

4.391,02Importo:12/09/2024Data:2024 1140/0Impegno di spesa2024ESERCIZIO:

INCREMENTO TRASPORTO ALUNNI DISABILI ART. 1 C 449 LETT D OCTIES-L232/2016
C.E. 67/4

Piano dei conti f.: 1.03.02.13.003 Trasporti, traslochi e facchinaggio



COMUNE DI SAN SALVATORE DI FITALIA
Provincia di Messina

Determinazione I Settore - Servizio Economico Finanziario - Servizi alla Persona nr.186 del 04/10/2024

Pagina 2 di 2

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: TRASPORTO URBANO INTEGRATIVO ANNO SCOLASTICO 2024/2025

0000033 - DIVERSIBeneficiario:

SIOPE: 1.03.02.05.9994.06.1.0103Codice bilancio:

Capitolo: 1045030212024

ESERCIZIO: 2024 Impegno: 2024 1139/0 Data: 12/09/2024 Importo: 4.672,98

4.639,98Importo:04/10/2024Data:2024 1139/1Subimpegno di spesa:2024ESERCIZIO:

SPESE DIVERSE PER LA ASSISTENZA SCOLASTICA REFEZIONE E TRASPORTO

Piano dei conti f.: 1.03.02.05.999 Utenze e canoni per altri servizi n.a.c.

..............

Il Responsabile del Servizio Finanziario

 SAN SALVATORE DI FITALIA li, 04/10/2024



COMUNE DI SAN SALVATORE DI FITALIA

Pareri

232

EFFICACIA - AGGIUDICAZIONE DEFINITIVO PER SERVIZIO DI TRASPORTO SCOLASTICO
URBANO E INTEGRATIVO DALLA DATA DEL PRESENTE ATTO AL 07.06.2025. PROCEDURA-
RDO SUL MEPA. CIG. B332E35A29.

2024

Ufficio Economato

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

04/10/2024Data

Visto Favorevole

Rag. Maria Alfonsa Franchina

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 151, comma 4, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del
Comune di San Salvatore di Fitalia. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

FRANCHINA MARIA ALFONSA in data 04/10/2024



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Copia  della  presente  determinazione  è  stata  pubblicata  il  ______________

mediante affissione all’albo pretorio del Comune per quindici giorni consecutivi dal

____________ al _____________

San Salvatore di Fitalia, ___________________

IL SEGRETARIO COMUNALE


